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Beskæftigelsesudvalget har i brev af den 4. april 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 

183 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette 

Thiesen (DF). 

Spørgsmål 183: 

”Vil ministeren oplyse, om det er normal praksis, at et jobcenter kan bede en bor-

ger om at underlægge sig en neuropsykologisk undersøgelse, og at undersøgelsen 

foregår på jobcentret?” 

Svar: 

En psykolog, der er ansat i jobcenteret og yder sundhedsfaglig rådgivning, må ikke 

undersøge eller behandle borgeren som led i den sundhedsfaglige rådgivning. En 

kommune kan dog med borgerens samtykke indhente helbredsoplysninger i form af 

en undersøgelse og vurdering fra en neuropsykolog. Når en kommune indhenter 

helbredsoplysninger fra fx en neuropsykolog, vil samtalen mellem borger og neu-

ropsykolog typisk finde sted hos neuropsykologen. I beskæftigelseslovgivningen er 

der dog intet til hinder for, at jobcentret stiller et lokale til rådighed til borgerens 

samtale med neuropsykologen. Det kan eksempelvis være af geografiske hensyn til 

borgerens mulighed for at komme til samtalen. 

 

Det gælder helt generelt, at kommunerne efter retssikkerhedsloven er ansvarlige 

for, at sager på beskæftigelsesområdet er tilstrækkeligt oplyst, inden kommunen 

træffer afgørelse. Det betyder også, at kommunerne skal sikre, at der er de nødven-

dige helbredsmæssige oplysninger i sagerne.  

 

I sager om fx sygedagpenge og kontanthjælp kan kommunerne med borgerens 

samtykke indhente helbredsoplysninger. Det kan ske i form af attester fra praktise-

rende læger og speciallæger samt vurderinger fra psykologer. Indhentelsen af hel-

bredsoplysninger vil altid skulle ske ud fra en konkret vurdering af, i hvilket om-

fang det er relevant at indhente oplysninger i den enkelte sag. 

 

Kommunerne kan derudover have behov for sundhedsfaglig rådgivning f.eks. til af-

klaring af betydningen af helbredsoplysningerne i forhold til borgerens muligheder 

for arbejde eller uddannelse.  
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Venlig hilsen 
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